
 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

  

 
 
 

PROVVEDIMENTO - DECRETO n. 5  Data 20-06-2024 

 
 

OGGETTO: 
 
NOMINA DEL VICESINDACO E DEGLI ASSESSORI 
 

  
 
 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  venti del mese di giugno nel proprio ufficio; 
 
 

Il Sindaco 
 
VISTI i risultati delle elezioni tenutesi il 08-09 giugno 2024 per l’elezione diretta del Sindaco 
e del Consiglio comunale; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 46, comma 2 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, “…Il Sindaco nomina, nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, 
garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti della giunta, tra cui un vicesindaco 
….., e ne da comunicazione al consiglio nella prima seduta successiva alla elezione”; 
 
VISTO che l’art. 16 dello Statuto Comunale prevede che “La Giunta è composta dal Sindaco 
e da un massimo di sei Assessori, di cui uno è investito della carica di Vice Sindaco, nel 
rispetto del principio di pari opportunità fra uomini e donne. In ogni caso deve essere 
garantita la presenza di entrambi i sessi.” 
 
VISTO l'articolo 16, comma 17 lettera b), del Decreto-Legge 13 agosto 2011, n. 138, 
convertito nella Legge 14 settembre 2011, n. 148, e come modificato dalla Legge 
07.04.2014, n. 56 (cosiddetta Legge Delrio): 

b) per i comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il 
consiglio comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dodici consiglieri e il 
numero massimo di assessori è stabilito in quattro»; 

 
DATO ATTO che la norma statutaria debba ritersi adeguata alla nuova disposizione di legge; 
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 7/99 del 19.11.1999 che precisa che, ove nello 
Statuto si scelga di fissare il numero massimo, sarà il Sindaco a determinare in concreto il 
numero dei componenti della Giunta; 
 
RICHIAMATO l’art. 6 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, che dispone. “Gli statuti comunali e 
provinciali stabiliscono norme per assicurare condizioni di pari opportunità tra uomo e donna 
ai sensi della Legge 10 aprile 1991, n. 125, e per garantire la presenza di entrambi i sessi 
nelle giunte e negli organi collegiali non elettivi del comune e della provincia, nonché degli 
enti, aziende ed istituzioni da essi dipendenti.”, nonché la Legge 23.11.2012 n. 215 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756931ART40
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756931
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000758201


  

Decreto DECRETI DEL SINDACO n.5 del 20-06-2024 Comune di Romentino 
 

Pag. 2 

“Disposizioni per promuovere il riequilibrio delle rappresentanze di genere nei consigli e nelle 
giunte degli enti locali e nei consigli regionali. Disposizioni in materia di pari opportunità nella 
composizione delle commissioni di concorso nelle pubbliche amministrazioni.” 
 
VISTO l’art. 3 comma 2 lettera m) del Vigente Statuto, che dispone: 

“Il Comune garantisce la presenza di entrambi i sessi nella Giunta comunale e 
negli organi collegiali non elettivi, del Comune, nonché degli enti, aziende ed 
istituzioni da esso dipendenti.”; 

 
VISTO l’art. 16 comma 1, del Vigente Statuto, che dispone: 

“La Giunta è composta dal Sindaco e da un massimo di sei Assessori, di cui uno 
è investito della carica di Vice Sindaco, nel rispetto del principio di pari 
opportunità fra uomini e donne. In ogni caso deve essere garantita la presenza 
di entrambi i sessi”; 

 
RICHIAMATA inoltre la disposizione dell’art. 1 comma 137 della Legge 07.04.2014, n. 56 
(cosiddetta Legge Delrio) che dispone: ”137. Nelle giunte dei comuni con popolazione 
superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura 
inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico.”; 
 
RITENUTO inoltre di distribuire le deleghe con riferimento alle materie di competenza degli 
Assessori; 
 
VISTE le cause di non candidabilità, di ineleggibilità ed incompatibilità previste dalla vigente 
normativa che precludono la nomina ad Assessore; 
 
VISTO l’art. 17 comma 3 dello Statuto comunale che dispone che: 

“non possono comunque far parte della Giunta coloro che siano tra loro o con il 
Sindaco coniugi, ascendenti, discendenti, parenti e affini entro il terzo grado.” 

 
VISTI gli articoli 64, 65 e 66 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in merito alle cause di 
incompatibilità; 
 
ACCERTATO il possesso dei requisiti di compatibilità e di eleggibilità alla carica di 
Consigliere comunale degli Assessori da nominare e acquisite in proposito le relative 
dichiarazioni sostitutive resa da ciascun nominando ai sensi del D.P.R. 445/2000; 
 
RICHIAMATO inoltre il disposto del comma 136 dell’art.1 della Legge n. 56/2014 che 
prevede che: 

136. I comuni interessati dalla disposizione di cui al comma 135 provvedono, 
prima di applicarla, a rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività 
in materia di status degli amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV, della 
parte prima del testo unico, al fine di assicurare l'invarianza della relativa spesa 
in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica attestazione del collegio dei 
revisori dei conti. 

 
DATO ATTO dell’invarianza della spesa in quanto la Legge n. 56/2014, con riferimento ai 
comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, non ha aumentato il 
numero massimo di Assessori nominabili, rispetto al numero già ridotto per disposto dell’art. 
16 comma 17 del DL 13.8.2011, n. 138 convertito con modificazioni dalla L. 14.9.2011, n. 
148; 
 

D E T E R M I N A 
 



  

Decreto DECRETI DEL SINDACO n.5 del 20-06-2024 Comune di Romentino 
 

Pag. 3 

in 4 (quattro) il numero dei componenti la Giunta Comunale, dando atto dell'invarianza della 
relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente. 
 

DECRETA 
 
– di nominare Vicesindaco ed Assessore il Consigliere Comunale Sig.ra Elia Lucia nata a 
Novara, il 17.03.1988, residente a Romentino (NO) in Via Sant’Antonio da Padova n. 28, con 
delega delle funzioni relative alle seguenti materie: 
 Istruzione, Scuola Materna, 
 Famiglia, 
 Edifici scolastici, 
 Cultura, Tempo libero e manifestazioni, 
 Politiche giovanili; 
 
 
– di nominare Assessori: 
 
il Consigliere Comunale Sig. Calella Giuseppe nato a Galliate (NO), il 05.09.1967, residente 
a Romentino (NO) in Via Tevere n. 22 con delega delle funzioni relative alle seguenti 
materie: 
 Lavori pubblici, 
 Manutenzione del Territorio; 
 Gestione smaltimento rifiuti, 
 Sport, 
 
 
il Consigliere Comunale Sig. Gambaro Carlo nato a Romentino (NO), il 24.08.1953, residente 
a Romentino (NO) in Via dei Conti Caccia n. 7, con delega delle funzioni relative alle 
seguenti materie: 
 Personale, 
 Politiche del lavoro, 
 Sicurezza, Polizia Locale, 
 Commercio, 
 Viabilità, 
 Protezione Civile; 
 
 
il Consigliere Comunale Sig.ra Occhetta Laura nata a Novara, il 24.11.1965, residente a 
Romentino (NO) in Via Paolo Donati n. 30/A, con delega delle funzioni relative alle seguenti 
materie: 
 Programmazione urbanistica, 
 Edilizia privata, 
 Ambiente, Cave 
 Innovazione Tecnologica e rinnovabili; 
 
 
DI DARE ATTO che, è stata acquisita agli atti la documentazione relativa al possesso dei 
requisiti di candidabilità, compatibilità ed eleggibilità alla carica di consigliere comunale così 
come richiesto dall'art. 47, commi 3 e 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art 22 dello Statuto comunale, gli Assessori comunali sono 
delegati a firmare gli atti di ordinaria amministrazione relativi alle funzioni istruttorie ed 
esecutive a loro assegnate, rimanendo di pertinenza sindacale la firma di tutti gli atti di 
straordinaria amministrazione; 
 



  

Decreto DECRETI DEL SINDACO n.5 del 20-06-2024 Comune di Romentino 
 

Pag. 4 

DI DARE ATTO che il potere di revoca degli incarichi qui conferiti verrà esercitato nel solo 
caso di violazione dei doveri istituzionali e comunque allorquando venga meno il rapporto 
fiduciario attualmente intercorrente tra il sottoscritto Sindaco e l’Assessore delegato; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi; 
 
DI DARE ATTO che si provvederà alla comunicazione dei contenuti del presente 
provvedimento al Consiglio comunale nella prima seduta ai sensi dell’art. 46, comma 2 del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 

 IL Sindaco 

 Marco Arch. Caccia 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 


